



0402/2057/0802

**Fourth Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.Com. LL.B./B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, October/November 2021
Opt. – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answer should be written either in English or in Kannada completely.

Q. No. 1. Define "Human Rights". Enumerate the different kinds of Human Rights. Marks : 16

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the provisions and importance of Universal Declaration of Human Rights. Marks : 16

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. What are the rights enumerated in ICCPR, 1966 ? To what extent have they been incorporated in Part – III of the Constitution of India ? Marks : 16

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಾಗರಿಕ ಹಾಗೂ ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಒಡಂಬಡಿಕೆ, 1966 ರಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ? ಅವುಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ – III ರಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ ?

Q. No. 4. State the important features of African Charter on Human and People's Rights. Marks : 16

ಆಫ್ರಿಕಾದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಜನರ ಹಕ್ಕು ಸನ್ನದಿನ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the important provisions of Protection of Human Rights Act of 1993. Marks : 16

1993 ರ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the functions of American Commission and American Court of Human Rights.

Marks : 16

ಅಮೇರಿಕದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. State the important provisions of Indian Constitution regarding implementation of Human Rights of Children.

Marks : 16

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರಲು ಇರುವ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Explain the Constitution, Powers and Functions of National Human Rights Commission.

Marks : 16

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. Explain different Writs available under the Constitution of India for Protection of Human Rights.

Marks : 16

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ವಿವಿಧ ರಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 10. Write short notes on **any two** of the following :

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Universal Protection of Human Rights.

Marks : 8

ವಿಶ್ವವ್ಯಾಪಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ.

(b) Rights of Minorities.

Marks : 8

ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಕ್ಕುಗಳು.

(c) Theories of Human Rights.

Marks : 8

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು.

Q. No. 11. Solve **any two** problem of the following :

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) 35 women are employed in Karthik Industries. Since only 4 women workers were having children below 5 years of age, the manager of the industries refuses to provide creche for the children. Is the refusal correct ?

Marks : 10

ಕಾರ್ತಿಕ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್‌ನಲ್ಲಿ 35 ಹೆಂಗಸರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ನಾಲ್ಕು ಹೆಂಗಸರಿಗೆ ಮಾತ್ರ 5 ವರುಷಕ್ಕಿಂತ ಕೆಳಗಿನ ಚಿಕ್ಕ ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ನಿರ್ವಾಹಕನು, ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಶುಪಾಲನಾ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ನಿರಾಕರಣೆ ನ್ಯಾಯಬದ್ಧವೇ ?



- (b) A woman who is the wife of a Minister is harassed by her husband physically and verbally. She wants to take the legal action against him. Advise.

Marks : 10

ಒಬ್ಬ ಮಂತ್ರಿಯ ಪತ್ನಿಯು ತನ್ನ ಪತಿಯಿಂದ ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಕಿರುಕುಳಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು ಈಗ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿದ್ದಾಳೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- (c) A woman working as an air hostess was terminated from service because of her pregnancy during her service. Decide the legality of her termination.

Marks : 10

ವಿಮಾನ ಗಗನಸಖಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಮಹಿಳೆಯೊಬ್ಬಳನ್ನು ಅವಳು ಗರ್ಭಿಣಿಯಾಗಿದ್ದಾಳೆಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಕೆಲಸದಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಯಿತು. ಅವಳನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದುದರ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.
